40 *figi et tertia die resurgere*¹ » ? Et quare oportebat, nisi quia
 ita a deo creatore scriptum ? Igitur increpuit illos ut de sola
 passione scandalizatos et ut dubios de fide resurrectionis
 adnuntiatae sibi a feminis^m, per quae non crediderant ipsum
 fuisse quem existimauerant. Itaque quod existimauerant, id
 uolens credi [dis]se, eum se confirmabat quem existimaue-
 45 rant, creatoris scilicet Christum, redemptorem Israhelis.

6. De corporis autem ueritate quid potest clarius ? cum
 haesitantibus eis ne phantasma esset, immo phantasma cre-
 dentibusⁿ: « *Quid turbati estis ? et quid cogitationes*
subeunt in corda uestra ? Videte manus meas et pedes, quia
 50 *ipse ego sum, quoniam spiritus ossa non habet, sicut me*
habentem uidetis^o. » 7. Et Marcion quaedam contraria sibi
 illa, credo, industria eradere de euangelio suo noluit, ut ex
 his, quae eradere potuit nec erasit illa quae erasit aut nege-
 tur erasisse aut merito erasisse dicatur. Nec parcat nisi eis
 55 quae non minus aliter interpretando quam delendo subuer-
 tit : uult itaque sic dictum : « *Spiritus ossa non habet, sicut*

40 increpuit *M Kroy.* : -pauit β *edd. cett.* || 43 existimauerant *M Kroy.* :
 -arant β *edd. cett.* || 43-44 itaque quod - quem existimauerant *om. M* ||
 credi se *R₂R₃* ; credidisse γ *R*, || 48 post estis, inquit *add. Pam. Rig. Oeb.*
Kroy. Evans || 50 ipse ego *M Kroy.* : ego ipse β *edd. cett.* || 51 habentem
 uidetis *M Rig. Kroy.* : uidetis habere β *Gel. Pam. Oeb. Evans* || 53 aut *MG*
R₃ ; nec γ *R₁R₂* || 54 post dicatur *grauius dist. Braun*

l. Lc 24, 6-7 m. Cf. Lc 24, 26 n. Cf. Lc 24, 37 o. Lc 24, 38-39

1. Plutôt que de recourir à des suppositions, T. éclaire l'expression pré-
 sente (« ce qu'il vous a dit ») en la rapprochant d'une expression semblable
 rappelée, juste avant, par le message des anges. Il reste fidèle à son principe
 exégétique de tout expliquer par le contexte.

2. Pesanteur didactique et reprises appuyées de mots marquent cette
 phrase qui conclut la démonstration des § 3-5.

43, 6-8 (Lc 24, 37-43)

Contre l'interprétation tortueuse de Marcion sur le v. 39 (où il entend :
 « Vous me voyez ne pas avoir d'os comme un esprit »), le passage montre
 clairement que le Christ ressuscité n'est pas un fantôme puisqu'il que-
 relle ses disciples de le croire tel et qu'il demande même à manger.

*troisième jour*¹¹ » ? Et pourquoi le fallait-il sinon parce que
 la chose avait été écrite ainsi par le Dieu Créateur ? Il les a
 donc gourmandés parce que scandalisés à cause de sa pas-
 sion seule et parce que remplis de doutes dans la foi en sa
 résurrection^m qui leur avait été annoncée par les femmes : à
 cause de quoi ils ne croyaient pas qu'il avait été celui qu'ils
 avaient pensé. Et c'est ainsi que, voulant être cru ce qu'ils
 avaient pensé, il leur confirmait qu'il était bien celui qu'ils
 avaient pensé – évidemment le Christ du Créateur, libéra-
 teur d'Israël².

**Corps véritable
 du Ressuscité
 (Lc 24, 37-43)** 6. Quant à la vérité de son corps, qu'est-
 ce qui peut être plus clair ? Puisque, les
 voyant se demander avec hésitation s'il
 n'était pas un fantôme³, mieux même le
 croire un fantômeⁿ, il leur dit : « *Pourquoi êtes-vous trou-*
blés ? Et pourquoi des pensées montent-elles dans vos
cœurs ? Voyez mes mains et mes pieds, c'est bien moi ; car
un esprit n'a pas d'os comme vous me voyez en avoir^o⁴. »
 7. Et si Marcion n'a pas voulu retrancher de son évangile
 certains détails qui lui étaient contraires, c'est, je crois, dans
 ce dessein : il voulait, par ce qu'il aurait pu retrancher et n'a
 pas retranché, ou bien faire nier qu'il eût retranché ce qu'il
 a retranché, ou bien faire dire qu'il avait eu raison de le
 retrancher ; et il n'a épargné que des détails qu'il a subver-
 tis par une interprétation différente, non moindre qu'une
 suppression⁵. Ainsi veut-il que l'expression : « *Un esprit n'a*
pas d'os comme vous me voyez en avoir » s'entende comme

3. Sur *ne = nonne*, voir Index terminologique, t. 3, p. 338.

4. Passage cité aussi en *Cam.* 5, 9.

5. S'étonnant que Marcion ait conservé un verset comme le v. 39, T.
 porte sur le compte de l'hérétique un jugement sévère : phrase habilement
 élaborée, avec ses antithèses et ses reprises de mots. Il introduit ainsi l'in-
 terprétation très artificieuse de son adversaire.

me uidetis habentem », quasi ad « *spiritum* » referatur « *sicut me uidetis habentem* », id est non habentem ossa sicut et spiritus. Et quae ratio tortuositatis istius, cum simpliciter pronuntiare potuisset : « Quia spiritus ossa non habet, sicut me uidetis non habentem » ? 8. Cur autem inspectui eorum manus et pedes suos offert ^p, quae membra ex ossibus constant, si ossa non habebat ? Cur adicit : « *Et scitote quia ego sum* ^q », quem scilicet corporeum retro nouerant ? 65 Aut si phantasma erat usquequaque, cur illos phantasma credentes increpabat ? Atquin adhuc eis non credentibus propterea cibum desiderauit, ut se ostenderet etiam dentes habere ^r.

9. Impleuimus, ut opinor, sponsonem. Exhibuimus 70 Iesum Christum prophetarum doctrinis, sententiis, adfectibus, sensibus, uirtutibus, passionibus, etiam resurrectione, non alium quam creatoris, siquidem et apostolos mittens ad praedicandum uniuersis nationibus ^s *in omnem terram exire*

57 quasi ante ad spiritum referatur traiecit Kroy., post dictum (l. 56) habent ^θ edd. cett. || post uidetis habentem add. id est non habentem ossa F || 58 id est MGX R₃ : uel R₁R₂ Rig. id est non habentem ossa sicut et om. F || 60 sicut Mγ R₃ : sic R₁R₂ || 62 ex MR₃ : et γ R₁R₂ || 70 prophetarum secluseram